
En résumé, il existe ün gisement de calcareux a' fossiles. Tous les deux donnent
fer sedimentaire İntercale dans la série du
Devonien moyen du massif de Çamdağ.
Le gisement est représenté par deux types
de minerais essentiels, a' savoir : le mi-
nerai siliceux oolithique et le minerai

en surface un produit terreux riche en
fer.

On peut done classé ce gisement dans
le type de celui de Clinton aux Etats -
Unis.

Kocaeli vilâyeti Adapazarı civarında Çamdağında
Devonien devrine ait oolitik demir cevheri yataklan

Tercüme eden :
Prof. H. N. PAMİR

14 eylül 1939 da ilk defa WİJKERS-
LOOTH tarafından keşfolunan cevher ya-
tağı, Hendek şimalinde Çamdağının şimal
kenarında kâindir. Şimdiye kadar malûm
olan mostraların hepsi Kocaeli vilâyetin-
dedir. Şarkî ve orta kısımları WİJKERS-
LOOTH tarafından tetkik olunmuş ve jeo-
lojik hartası alınmıştır. Garbî kısmı ise,
WİJKERSLOOTH vukubulan ihbarları
topladıktan sonra, iki müellif tarafından
müştereken ve S. PEKMEZCİLER ile bir-
likte gezilmiş ve jeoloji bakımından tetkik
edilmiştir; yalnız Oflak dağı KLEİNSOR-
GE tarafından jeolojik taharriyata tâbi tu-
tulmuştur. Harta alınması ve arama işleri
1939/40 son baharında ve kışında, ekseriya
çok güç hava şeraiti dahilinde yapılmıştır.

Mevzubahs sahada müteaddid jeologlar
seyahat etmiş ve tetkikler yapmışlarsa da
(BERG (1), NOWACK (2) ve saire gibi),

(1) BERG, G. Geologische Beobachtungen in Kle-

inasien. Zeitschrift der deutschen geologischen Ge-
sellschaft 1940

(2) NOWACK, E. Eine Reise im Westpontischen
Gebiet Anatoliens. Zeitschrift der Gesellschaft für
Erdkunde in Berlin. 1928 Nr. 1/2.

Yazan : Dr. P. de WİJKERSLOOTH
ve Dr. H. KLEİNSORGE

oolitik demir cevherinin mevcudiyeti meç-
hul kalmıştır. Hattâ bu demir cevheri pek
yakında Karasu ve Akçukur kurşun - çinko
cevherlerini işleten maden şirketlerinin de
gözünden kaçmıştır. Buna mukabil eskiler
bu cevheri tanımışlar ve küçük mikyasta
olarak kullanmışlardır.

Buna cevher mostraları civarında daima
tesadüf edilen küçük cüruf yığınları ispat
etmektedir. Yeni zamanlarda yatağın görü-
lememesinin sebebi, bu gibi madenlerin bil-
hassa göze çarpan şekilde olmayışından ve
bu hususî halde de cevherin tahavvül et-
miş topraklarla örtülü oluşundan münbais-
dir. Yalnız varılması müşkül ve sık orman-
lık bazı sel boğazlarında cevher kaya şek-
linde gözükmektedir.

Rüsubî ve oolitik demir cevheri, içlerin-
deki fosillere göre orta Devoniena ait ol-
dukları anlaşılan killi şist ve kumtaşları
arasında bulunmaktadır. Mostralar tabaka-
nın yatımına ve tektoniğine uygun olarak
şark - garb istikametinde sıralanırlar.

Devoniene ait oolitik demir cevherinin
imtidat sahası cevhere tesadüf edilen en
şark nokta Kestanepınar'ın şarkında Çak-
maklı dere üzerinde Çakmaklı mevkiinde,
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en garbı nokta da Elmalı şimalinde Oflâk
dağındadır. Şarktan itibaren Firizli'ye ka-
dar cevhere her yerde tesadüf edilmekte-
dir; buranın garbından itibaren fasılalarla
büyümektedir. Bu suretle şark - garb isti-
kametinde takriben 30 km. imtidat eden
rusubî bir cevher kitlesi mevzubahis ol-
maktadır. Cevher her tarafta orta Devonun
aynı stratigrafik katında bulunmaktadır.
Her ne kadar mostralarda bir cevher taba-
kası gözükmekte ise de, bu tabakayı arada-
ki ehemmiyetsiz steril sahre tabakaları ile
kısımları tefrik mümkündür. Posteosen
tektonik harekât dolayısile sahre kompleks-
leri pullanınıştır ki bu pullar veya ekaylar
şark - garb istikametinde imtidat ederek
cenub istikametinde birbirlerinin üzerine
sürülmüştür. Şimal - Cenub istikametin-
de bakılırsa 5 pula kadar birbiri arkasına,
geçtiği görülür. 3 ekay sathında cevher bu-
lunmuş ve diğerlerinde de bulunduğu tah-
min edilmiştir. Bu cihet sondajlarla tetkik
edilebilir. Bu ekay mıntakasının vasatî
genişliği 7 km. Bu suretle cevher şimdilik
malûm ve cevher ümid edilebilen sahanın
N - S imtidadı takriben 30 km. ve E - W im-
tidadı da 7 km. yani mesahası 210 km. mu-
rabbaı hissolunabilir. Bundan başka civar
sahalarda da cevher bulunduğu ihbar edil-
diği gibi yukarıki hesaba Oflak dağı ithal
edilmemiştir. Bu sayede cevher ümid edi-
len saha mühim mikyasta genişliyebilecek-
tir.

Stratigrafi:

Berg tarafından tesbit edildiği gibi (yu-
karıya müracaat) tarafımızdan tetkik edi-
len saha Devon ile Kretase ve Eosen taba-
kalanndan teşekkül eder. Devonun altında
billûrî, san ve yeşilimtrak şistler vardır.
Bu sıra Hendek'in şimalinde Uluderede
müşahede edilebilir.

Alt Devonien:

Bu billûrî tabakalann üstünde bir seri

esmer kırımızı ve kırmızı menekşe renkte
gre ve konglomeralar vardır. Grelerin ta-
neleri mütehavvil ise de ekseri bu konglo-
meralar kaba tanelidir. Bundan başka ara-
da kuartzitli tabakalara tesadüf edilir ki,
morfolojide tebarüz ederler. Grelerin kaba-
ları alt ve orta yataklara münhasırdır, yu-
karıya doğru tabakalar tane itibarile ince
kumlu ve killi olurlar. Şimdiye kadar bu
tabaka serisi içerisinde fosil bulunmamış-
tır, ancak üstündeki fosilli tabakalara na-
zaran vaziyeti dolayısile alt Devonien'e at-
folunmuşlardır; hattâ aralarında daha eski
seviyelerinin de bulunması muhtemeldir.
Bu tabakaların asıl tevessü sahaları Koca-
döngel - Yassı geçit ve Değirmenciğin şar-
kî mıntakasıdır.

Orta Devonien:

Bu kat iki kısma ayrılabilir:
1) Altta killi şist ve greler, cevher bu

tabakaların arasındadır.
2) Üstte siyah renkli mercan kalkerleri

ve şistler.
Alt kısmı esas itibarile sarı renkli yu-

muşak killi şistlerden müteşekkildir. Ara-
larında yer yer kalınca gre tabakaları mev-
cuttur. Fasiezesler süratle mütehavvil gibi
görünmektedir. Bu seri zengin çok fosil
mecmuaları dolayısile bütün bu formasyon
için mühimdir. Aralarında: Orthothethes
umbraculm Schlotheim
Trigeria Guerangeri de Vern.
Spirifer subspeciosus de Vern.
Dalmanella operculais de Vern.
Platyceras substriatum Münster
Tentaculites cf. ornatus Sow.
Triacrinus altus Müller
Rhipidocrinus orenatus Goldfuss
Dalmanites
fosilleri teşhis edilmiştir. (3) Bu mecmua

(3) Bu makalede zikrolunan bütün fosiller, M.
T. A. Enstitüsü Paleontoloji servisinde M. A. Cha-
van tarafından teşhis edilmiştir.



orta ve alt Devonien hududuna ait olup,
PAECKELMANN'ın (4) Boğaziçi ve bilhas-
sa Pendik mıntakası için gösterildiği fosil-
lere benzemektedir. Fosiller en fazla şarkta
Kestanepınar mevkiinde çoktur, halbuki
garpta Firizli'de azdır.

Bu tabaka serisi içinde üst hududu yakı-
nında oolitik demir cevheri bulunmaktadır.
Çevrin teşekkülü fazla killi - kumlu bir se-
dimantasyon tipinden cevherli - kalkerli
tabakalara doğru bir fasiyes tahavvülü ile
mütemayizdir. Cevherle girift olan Kri-
noid'li ve Brahiopod'lu kalkerlere kadar
bütün haddi fosiller müşahede edilebilir.

Cevherin üstünde, yukarıda zikrolunan
tabaka serisi, daha ince olarak, teakup
eder, ve bundan sonra da, aralarında şist
yatakları bulunan mercanlı kalkerler baş-
lar.

Bu kalkerler ekseriya kalın tabakalı ve
masiflidirler. Bazan da yumrulu ve şistleş-
mişlerdir. Renkleri siyahdır, ve çok defa
da tipik resif kalkerleri manzarasındadır.
BERG, içlerinde Cyathophyl bakiyeleri
bulmuştur; biz de aynı mercanı bulduk.
Bundan başka
Fenestella sp.
Atrypa cf. Aspera Schl.
Spirifer cf. Trigeri Vern.
Rhynchonella sp.
Krinoid bakiyeleri
fosilleri bulunmuştur.

Kestanepınar - Karasuderesinden gelen
bu mecmua garbe doğru biraz tahavvül
eder. Burada aynı tabakaların içerisinde
zengin bir Favosites Goldfussi yatağı bul-
duk (Değirmencik). Kalkerli fasiyesin
kısmen üst Devonien'e ait olması mümkün-
dür. Stratigrafinin daha sahih bir surette

tevsiri için icabeden tetkikler, bu ilk çalış-
malarımız esnasında yapılamamıştır.

Üst Kretase:

Bu Devonien tabakalarının teressübün-
den sonra mıntakamızda uzun bir teressü-
bat inkita devri geçmiş olması melhuzdur.
Bu devir üst kretaseye kadar devam etmiş-
tir. Üst Kretasenin kaidesi iki fasiyesten
müteşekkil girift bir vaziyettedir. Evvelâ
dolomitli kalkerli bir resif fasiyesi ve bu-
nun yanında kumlu kongolomeralı bir kai-
de teşekkülâtı mevcuttur. Resif fasiyesi
mıntakanın bilhassa şarkında Kestanepınar
civarında, Süngütte bulunmaktadır ve
takriben Yenidağ köyüne kadar temadi
etmektedir. Buradan itibaren garbe, Sa-
karya'ya kadar kumlu konglomeralı fasi-
yese yerini terketmektedir. Oflâk dağında
da kumlu fasiyes hâkimdir. Kalker içinde
nadiren teşhisi kabil bir mecmua mevcut
tur, ve ekseriya mermerleşmişlerdir. Mer-
can bakiyeleri yanında, belki de Actaeo-
nella sp. veya Dubertreti grubundan gigan-
tea bulunmuştur. Binaenaleyh yaşları, Tu-
ronien veya Senonien olabilir. Kestanepı-
nar'da resif fasiyesi, profilde daha yukarı-
da gelen Plaener fasiyesi ile girift bir va-
ziyettedir. Ardıçbelinde ve diğer yerlerde
Hippurites resectus Defrance tesbit edil-
miştir ki, yaş itibarile Actaeonella'larla
takriben aynı seviyededir. Fosillerin bu-
lunmasına rağmen, görünüşe göre tarafı-
mızdan mütemadî olarak telâkki olunan bu
kalker serisinin yaşı, daha eski tabakaların
mevcut olmadığına hüküm vermeğe gele-
cek derecede tesbit olunmamıştır. Kurnlu
fasiyes bizim bildiğimize göre hiç bir fosili
muhtevi değildir.

Üst kretasenin üst tabakaları Plaener (*)

(4) P A E C K E L M A N N , W. Beitrâge zur Kenntnis
des Devons am Bosporus insbesondere in Bithynfen-

Berlin 1925.

(*) Plaener tabakaları diye şimali Almanyadaki

üst Kretasenin kalkerli marnlı Senomanien - Turo-
nien katlarına tesmiye olunur. (Mütercim).
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kalkerlerinden ve marnlardan müteşekkil-
dir. Tabaka serisinin en mühim ve en bariz
kısmı Plaener kalkerlerdir. Bunlar ekseri-
ya, beyaz veya açık renklidirler, fakat ara-
larında kırmızımtrak veya kırmızı menekşe
renkli tabakalar da vardır. Oflak dağında
ve Değirmenciğin şimali şarkisinde Anan-
chytes ovatus Leske'li zengin bir ekino
derm mecmuasını muhtevidir. Profilde da-
ha yüksekte bulunan kırmızı Plaener taba-
kaları içinde teşhisi kabil olmayan «Ino-
ceram» parçaları mevcuttur. Tersier hudu-
duna doğru marn miktarı çoğalır. Bunların
arasında da silisli yataklar bulunur. Mın-
takanın şark kısmında bulunan bu teşek-
külâta mukabil garbda, Oflâk dağında büs-
bütün başka bir fasiyes tesbit ettik. Bura-
da silizli tabakalar yoktur ve hudud ilk ka-
im gre tabakalarile çizilmiştir. Şunu da
kaydetmek lâzımdır ki, hududun sahih bir
surette çizilmesi için daha teferruatlı tet-
kiklerin yapılması icab eder, hem de çok
güçtür, zira tabakalar birbirinden çok fark-
lı olmadığı gibi, birbirinin içine de girmek-
tedirler. Tanzim olunan harita sahasının
haricinde Kandıra civarında Plaener fasi-
yesinde üst kretase içerisine kalın tuf ya-
takları ile andesit lavları girmiştir.

Eosen:

Eosen alt tabakalarında marnlı kalker-
lerden şarkta ise kalkerli konglomeralar-
dan müteşekkildir. Üzerinde yumuşak, sarı
ve kırmızımtırak renkli bir gre serisi var-
dır. Garbta Oflâk dağında bütün seri aynı
şekildedir, fakat marn ve kilker hâkimdir
ve diğer tabakalar daha azdır. Kalkerler ve
marnlı kalkerlerin içinde zengin bir fora-
minifer mecmuası mevcuttur ki, bunların
stratigrafisini yapmağa hizmet eder. İçle-
rinde Disocycline'ler ve Assilin' lerden baş-
ka:
Nummulites atacicus Leymerie
Nummulites cf. uroniensis Heim

Assilina granulosa Lk.,
bulunur. Bunlarla mevcut tabakalar Lu-
tesien'e ithal edilir. Belki de Eosen'in da-
ha genç ve hattâ daha eski tabakaları da
vardır, fakat bunlarda fosil az olduğu için
serahaten malûm olmamıştır. Üst Kreta-
seden Eosen'e konkordan bir suretle geçil-
mektedir. Arada bir tabaka boşluğu gözük-
memektedir.

Eosen ve Neojen'e ait diğer seviyeler
haritanın şümulü sahasında bulunmamış-
tır. Ancak Karadeniz yakınında, Akgöl şi-
malinde kum ve çakıllar bulunmaktadır ki,
belki de Neojen'in en üstüne aittir. Bu-
günkü vadi zeminlerinde bulunan alüvi-
yonlar da bahis mevzuu olmıyacaktır.

Demir Cevherinin Tevessüü Bakımından
Üst Kretase Transgresyonu:

Üst Kretase, bir kaide konglomerasile
ve resif fasiyesile Paleozoik üzerine trans-
gresyon yapmıştır. Üst Paleozoik, Trias,
Jurasik ve alt Kretase yoktur. Yalnız bu
formasyonlar değil, yer yer yukarıda izah
olunan Devonien'in bazı kısımları da ve
bununla maden yatağı da mevcut değildir.
Binaenaleyh, üst Kretase ile alt kısmı ara-
sında hafif de olsa sarih bir diskordans
mevcuttur. Bu diskordasın seyir şekli de-
tayda tesbit edilemez ve ancak tabakaların
bütün mıntakada takibi le anlaşılabilir. Dis-
kordans maden yatağı ile örtü tabakaları-
nın seyir şekli bilhassa Çakmaklı deresi ile
Yenidağ köyü arasında sarih olarak görü-
lür. Çakmaklı deresi civarında maden yata-
ğının üzerinde 150 - 200 metrelik bir Davo-
nien tavan kısmına tesadüf edilir. Yatak
takib edilerek garbe bakılacak olursa tavan
kısmının yavaş yavaş inceldiği ve Yeniköy
ile Ardıçbeli arasında tamamen ortadan
kalktığı görülür. Burada maden yatağı
transgresyon sathı ile katolunmuştur ve
buradan garbe doğru, üst Kretase trans-
gresiyon'm doğrudan doğruya alt Devo-
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